
 
 



2 
 

Slovo starosty: 

 
Dobrý den vážení spoluobčané, 
most na Pihovinách je otevřený. Je to informace, o které už jistě všichni víte, ale přece jen jsem ji 
chtěl připomenout. V uplynulých měsících jsem s několika z vás intenzivně komunikoval a snažil 
se zklidnit vášně, které dlouhodobá uzavírka silnice na Žďár vyvolávala, i když jsme neměli šanci 
cokoliv změnit a tím myslím především požadované zkrácení termínu výstavby. Po Herálci se také 
šíří „zaručená“ informace, že by se měl v příštím roce opravovat mostek na Cikháji. Dle odpovědi 
z Kraje Vysočina to pravda není a na příští rok se nepočítá s žádnou opravou silnice do ZR, ze které 
by vyplívalo dlouhodobé omezení provozu na ní. 
 
Firma AQUASYS pracuje na dostavbě splaškové kanalizace v Chaloupkách. V rámci této investiční 
akce do trasy kanalizace připoložíme cca 340 metrů nového obecního vodovodu a zároveň 
vybudujeme novou elektropřípojku do čistírny odpadních vod o délce cca 270metrů. Do této doby 
je přívod elektřiny do ČOV napojen na soukromý transformátor v Domestavu, na kterém jsme plně 
závislí. Nový přívod elektřiny do ČOV nám také zjednoduší náš záměr v režimu sdílené energetiky, 
kdy chceme na střechu Základní školy umístit fotovolotaickou elektrárnu, a z ní vyrobenou energií 
napájet technologii v ČOV. 
 
Výbornou zprávou pro zájemce o nová stavební místa v připravované lokalitě Chaloupky je to, že 
máme na základě veřejného výběrového řízení vybranou firmu na realizaci inženýrských sítí. 
Z celkem šesti účastníků nabídla nejnižší cenu 28 511 612,06Kč včetně DPH firma 1. Žďárská 
plynařská a vodařská a.s. Protože firma řádně splnila i ostatní podmínky vypsaného výběrového 
řízení, bude s ní v nejbližší době uzavřena Smlouva o dílo.   
 
Jistě jste si všimli, že máme na návsi novou autobusovou zastávku. Pokračujeme tak v 
minulosti započatých výměnách zastávek a jejich designovému sjednocení. Všechny vyměněné 
zastávky, stejně jako nové zábradlí na hřbitově, byly finančně podpořeny z prostředků Kraje 
Vysočina. Uvidíme, zda se do budoucna podaří vyměnit i zastávky zbylé. Tam narážíme na fakt, že 
pozemky pod nimi nejsou ve vlastnictví obce. 
 
Zprávou číslo jedna na měsíc listopad je otevření nového zrekonstruovaného obchodu COOP Velké 
Meziříčí. Podle informací od pana jednatele Pavlíčka se původně plánované stavební práce citelně 
rozšířily. Je to dáno mnohem horším stavem Nákupního střediska, než se v době předání 
předpokládalo. Ale i tak pan jednatel garantuje otevření obchodu v druhé polovině listopadu. Do 
konce roku chtějí provést generální opravu střech. Přeji Vám, aby se nové prostory líbily, aby byly 
dobře zásobené a vítala nás vždy usměvavá, milá a ochotná obsluha. 
 
V sobotu 28. října jsme mezi nás přivítali 14 nových občánků. Budeme se snažit, aby pro ně byla 
naše obec dobrým a bezpečným přístavem na jejich životní plavbě. Rodičům děkuji a zároveň přeji, 
aby jim jejich ratolesti dělaly jen samou radost. 
 
Zaměstnanci obce dokončili rekonstrukci venkovní dešťové a splaškové kanalizace u kulturního 
domu. Během prováděných prací se zjistil nevyhovující stav hlavního přívodního kabelu u KD, 
proto jsme přistoupili k jeho výměně, včetně nového zemění pro bleskosvody. 
 
Po nadprůměrně teplém říjnu nám s listopadem začíná opravdový podzim se svými vrtochy. Ale to 
nevadí, počasí by nemělo být tím, co nás dokáže rozhodit.  
 
Krásný listopad a pěkně vypečenou posvícenskou husu vám přeje  
                                                                                                                                        Váš starosta 
 



3 
 

                                    Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 11/10-2023, konaného 18.10.2023 v 17:00 hodin 

                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 

 

Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: Obecní úřad v Herálci – budova bývalé České školy č.p. 98 
Celkový počet čl. ZO: 15 (Bc. D. Gregor – příchod v 17:06 hod.),  viz.„Prezenční listina 
 
   
1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil starosta: Zdeněk Gregor                                  

1.1. Jmenování zapisovatele: Anna Havlíková 
1.2. Jmenování ověřovatelů zápisu: Miroslav Dítě, Pavel Teplý 
1.3. Starosta Zdeněk Gregor upozornil přítomné zastupitele, že je ze zasedání zastupitelstva 

pořizován zvukový záznam. 
       Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 (chybí Bc. D. Gregor) 

 
2.    Schválení programu 
 
Návrh doplněného programu jednání: 
1. Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2.  Schválení programu 
3.  Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 10/9-2023 ze dne 13.9.2023 a z jednání Rady 

obce Herálec č. 11/9-2023 ze dne 25.9.2023 
4. Hospodaření obce  

4.1.   Daňová výtěžnost (daně po měsících + daně nápočtem) 
4.2    Rozpočtové opatření 7/2023 

5. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
5.1.   Smlouva o úhradě nákladů na likvidaci a soustřeďování vybraného plastového odpadu – 

Procter & Gamble Czech Republic s.r.o. 
5.2.   Žádost č.j. 740/2023 o příspěvek pro Římskokatolickou farnost na rok 2024 
5.3.   Žádost č.j. 764/2023 o poskytnutí dotace z rozpočtu v roce 2024 – TJ Sokol Herálec 
5.4.   Žádost č.j. 744/2023 o dopravní značení 
5.5.  Schválení prodejní ceny za 1m2 zasíťovaných pozemků – Herálec, Obytný soubor RD 

„Chaloupky“ 
5.6.   Schválení výběru realizační firmy na stavbu Herálec, Obytný soubor RD „Chaloupky“ 
5.7.  Výsledek výběrového řízení na TDI a BOZP na stavbu Herálec, Obytný soubor RD 

„Chaloupky“ 
5.8.   Zápis ze schůze Rady dobrovolného svazku obcí „Mikroregion Žďársko“ 4/2023-R 
5.9.   Rozpočet JSDH na rok 2024 
5.10.  Žádost č.j 782/2023 o finanční dar na rok 2024 – Domácí hospic Vysočina 

     5.11.1. Smlouva č. 75430070 – Krajská správa a údržba silnic Vysočiny 
     5.11.2. Smlouva č. 75430071 – Krajská správa a údržba silnic Vysočiny 

5.12. Dodatek č. 1 – Pověřenec na rok 2024 
6. Diskuse 
    Závěr 
 
2. ZO schvaluje doplněný program jednání. 

 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  (chybí Bc. D. Gregor) 
 



4 
 

3. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 10/9-2023 ze dne 13.9.2023           
a z jednání Rady obce Herálec č. 11/9-2023 ze dne 25.9.2023. 
Zastupitelé vzali na vědomí. 
 
4.   Hospodaření obce 

4.1. ZO vzalo na vědomí daňovou výtěžnost Obce Herálec do 30.9.2023. 
 
4.2. ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2023 dle předloženého návrhu. 

Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  
 

5.  Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
5.1.  ZO schvaluje Smlouvu o úhradě nákladů na likvidaci a soustřeďování vybraného 

plastového odpadu – Procter & Gamble Czech Republic s.r.o.a pověřuje starostu jejím 
podpisem. 
  Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 3  

 
5.2.  ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 740/2023 zařazení výdajů ve výši 100.000,-- Kč 

pro Římskokatolickou farnost Herálec do návrhu rozpočtu Obce Herálec na rok 2024 
         Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  
 
5.3. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 764/2023 zařazení výdajů ve výši 370.000,-- Kč 

pro TJ Sokol Herálec do návrhu rozpočtu Obce Herálec na rok 2024.  
 Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

 
5.4. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 744/2023 dopravní značení na hlavní silnici z Hlinska 

do Herálce a pověřuje starostu dalším jednáním v této věci. 
        Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  
 
5.5. Zastupitelé obce projednali okolnosti, které povedou k určení ceny za 1 m2 zasíťované 

parcely v ,,Obytném souboru 38 RD Chaloupky“. 
 

5.6. ZO schvaluje na základě provedeného výběrového řízení na stavbu Herálec, Obytný soubor 
RD „Chaloupky“ – firmu 1. Žďárská plynařská a vodařská, a.s., IČO: 25531328 za cenu 
ve výši 28.511.612,06 Kč včetně DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo 
po uplynutí lhůty pro podání odvolání ostatních účastníků výběrového řízení.  
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.7. ZO schvaluje na základě provedeného výběrového řízení na TDI a BOZP na stavbu Herálec, 
Obytný soubor RD „Chaloupky“ –firmu PL Building s.r.o. za cenu ve výši 550,-- Kč /hod. 
bez DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo.      
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0     
 

5.8. ZO bere na vědomí  Zápis ze schůze Rady dobrovolného svazku obcí „Mikroregion 
Žďársko“ 4/2023-R. 

 

5.8.1. ZO schvaluje nového pověřence GDPR, kterým bude od 1.1.2024 p. Kliment 
dle předchozího zápisu ze schůze Rady dobrovolného svazku obcí Mikroregion Žďársko. 
 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 1  

 

5.9. ZO schvaluje zařazení výdajů ve výši 450.000,-- Kč pro JSDH Herálec do návrhu rozpočtu 
Obce Herálec na rok 2024.   

          Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  



5 
 

 
5.10. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 782/2023 zařazení výdajů ve výši 10.000,-- Kč 

pro Domácí hospic Vysočina do návrhu rozpočtu Obce Herálec na rok 2024. 
 Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

 
5.11.1 ZO schvaluje Smlouvu č. 75430070 mezi Obcí Herálec a Krajskou správou a údržbou 

silnic Vysočiny k dotčení silnic ve správě KSÚSV umístěním posuvného pracovního místa 
za úhradu v celkové výši 1439,90 Kč včetně DPH. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.11.2 ZO schvaluje Smlouvu č. 75430071 mezi Obcí Herálec a Krajskou správou a údržbou 
silnic Vysočiny na realizaci protlaku silnice č. II/350 na parcele č. 1033/1 v k.ú. Český 
Herálec za úhradu v celkové výši 1210 Kč včetně DPH. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0 
 

5.12. ZO schvaluje Dodatek č.1 – snížení odměny za výkon funkce pověřence pro ochranu 
osobních údajů na rok 2024 ve výši 5500 Kč/rok a pověřuje starostu jeho podpisem. 
Hlasování: Pro: 0, proti: 0, zdrž: 15  
Návrh nebyl schválen. 

 

Další plánované veřejné zasedání ZO Herálec bude ve středu 15.11.2023 
v 17:00 hodin v budově bývalé České školy.  

 

 

eg.d  - oznámení o přerušení dodávky elektrické energie 

 

1.11.2023 od 08:00 do 12:00 hodin vypnutá oblast – celý Herálec 
včetně odběratelské stanice Statek č. 209003, Dřevotvar č. 209002, 
Izolace č. 703244 a Anita č. 704012, oblast Kocanda, Hánův Mlýn, 
Brušovec a Mariánský Huť.  
 
                                       Vodné 2023 

             Od října naši obec postupně prochází pracovník 
             obce pověřený odečtem vodoměrů.  
Prosíme všechny odběratele obecní vody, aby zajistili přístup 
k vodoměru. Po odečtu obdržíte do své poštovní schránky doklad 
s vyčíslenou spotřebou vody a s pokyny k platbě.  
 

                 Poslední svoz BIO odpadu bude – 9.11.2023. 

 

                 Komunální odpad od 9.11.203 – každý týden.  

 



6 
 

Kulturní okénko 

Co jsme zažili v říjnu 

28.9. – 28.10.2023 Stezka Československo – k příležitosti vzniku samostatného Československa a 
dne české státnosti jsme si pro starší školní děti od 10 let nachystali naučnou stezku. Ta měla celkem 
11 stanovišť a na každém si žáci otestovali své znalosti o slavných osobnostech a významných 
událostech spojených s našimi dějinami. Žáci si otestovali i práci s mapou a orientaci v terénu. 

Zájem o stezku byl opravdu veliký, a dokonce k nám přijeli i žáci z okolních vesnic, což nás 
samozřejmě velice těší. ���� 

Drakiáda 

Říjen byl opravdu nabitý, takže když nám v sobotu 21.10. (v den kdy měla 
být drakiáda) nefoukalo, bylo celkem těžké vymyslet náhradní termín. 
V neděli byly běžecké závody, následující sobotu vítání občánků a 
lampionový průvod… Věřte, že se nám akce nerušila snadno, ale drakiáda 
v bezvětří by prostě nestála za to. Když už z drakiády nebylo nic, tak alespoň 
krásně svítilo sluníčko a asi nás bylo víc, kdo si večer opekl nakoupené 
špekáčky … Tak teď budeme doufat, že tato neděle 29.10. bude jak slunečná, 
tak i větrná. ����Takže v neděli 29.10. od 14:00 bude druhý pokus. O tom už ale více v příštím 
zpravodaji… 

Kultura v listopadu 

Svatomartinské setkání v Herálci - 11.11. od 18:00 u ZŠ Herálec 

V sobotu 11.11. nás navštíví svatý Martin na bílém koni. Čekání si 
zpříjemníme dobrým vínem a pro děti bude nachystaný i čaj na zahřátí. 
Sejdeme se v 18:00 u ZŠ Herálec. Připraven bude hudební program 
v podání našich dětí.  

 

!!! Na hudební program v rámci Svatomartinského setkání budou děti nacvičovat 1.11 a 8.11. 
vždy od 17:00 v zasedací místnosti na staré škole. Kdyby se někdo chtěl zapojit, tak jste 
srdečně vítáni. ���� 

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na další společná setkání.  

Kulturní komise 
 
Děkujeme za finanční podporu akcí Kraji Vysočina. 

 

 

 

 



7 
 

Poděkování 
Dovolte mi jménem farní rady poděkovat všem, kteří nám byli nápomocni při organizaci Farního 
dne. 
V první řadě patří naše díky lidem, kteří pomáhali nezištně na úkor svého osobního času a jejich 
úsilí nám pomohlo vytvořit příjemnou atmosféru celé akce. 
Dále chci poděkovat Obci Herálec, která nám poskytla nejen prostor pro pořádání Farního dne, ale 
i zajistila potřebné zázemí. Děkujeme i za finanční dar ve výši 5.000,- Kč. 
Velké díky patří i místní organizaci KDU-ČSL, která nám věnovala částku 3.045,- Kč na společný 
oběd a zároveň se podílela na jeho přípravě - jmenovitě Pavel Teplý a jeho tým. Oběd byl skvěle 
připravený, že nám chutnalo, dokazuje i to, že jídlo mizelo před očima. 
Také musíme poděkovat místním hasičům, kteří nám poskytli pomoc při manipulaci se stany a 
lavičkami a pomohli nám řešit nejednu nelehkou situaci. 
Díky i TJ Sokol Herálec za poskytnutí zázemí kabin. 
Díky zvukaři Luboši Urbánkovi a jeho týmu za skvělé nazvučení a Tomáši Dítětovi za montáž 
pódia, které pro tuto příležitost vytvořil. 
Největší dík ale patří Vám všem, kteří jste za námi přišli, bavili se a zasmáli se spolu s námi. Díky 
za Vaše příspěvky, vybralo se 10.200,- Kč. Tyto peníze jsme obratem použili na náklady spojené 
s touto akcí. 
Pokud se nám vše podaří, zkusíme příští rok vymyslet další ranec zábavy pro všechny věřící, méně 
věřící i nevěřící. 
Krásné podzimní dny Vám všem. 
         Marie Teplá 

 
MO KDU-ČSL Vás srdečně zve na posvícenské divadlo v pátek 24.11.2023 v 18 hod. 

 

 
 



8 
 

Zahrádkáři – „Dýňohrátky“ 2023 

Letošní „Dýňohrátky“ se poprvé konaly v Kulturním domě. Počasí bylo velmi nejisté, s ohledem na 

zdraví návštěvníků i pohádkových bytostí, jsme se v sobotu domluvili na tomto řešení. Stanoviště 

byly mnohem blíže u sebe, než bylo plánované. Doufáme, že tato skutečnost neměla vliv na celkový 

prožitek.  

Pro děti bylo nachystáno patnáct stanovišť s úkoly. U Krtečka na děti čekal obtížný úkol – 

poskládat příběh pohádky podle obrázků. Víle Amálce pomáhaly děti naplnit kytičky podle barev, 

pirátovi dopravit ztracené loďky zpět k němu. Každá pohádková postavička odměnila soutěživého 

ducha dětí odměnou – sladkostí, obrázkem, drobnou maličkostí jako hopík, tužka. Účast byla hojná, 

96 dětí, i z řad přespolních. Po předložení vyplněné herní kartičky obdržel každý soutěžící na závěr 

medaili a sáček brambůrků od sponzorů. Kdo vydržel do konce, měl šanci být vylosován a získat 

navíc sladkou odměnu – makronky. 

Zahrádkáři velmi děkují všem dospělým, kteří si našli čas na pomoc při realizaci či 

v samotný den „Dýňohrátek“. Bez jejich pomoci by takto velkou akci nebylo možné uskutečnit. 

Velký dík patří i Obci Herálec za jejich vstřícnost a nápomoc.   

V neposlední řadě si velice vážíme a děkujeme všem sponzorům, kteří pomáhají tuto akci 

provést v takové kvalitě, která je nastavena a kterou si děti zaslouží. V této době je velmi těžké najít 

sponzory, o to více se těšíme podpory, kterou nám jednotliví sponzoři poskytují. 

 

Další akcí, kterou pro Vás připravujeme, je rozsvícení vánočního stromečku a živý Betlém 

chystaný na třetí adventní víkend. Termín upřesníme v dalším čísle zpravodaje. Pokud by měl někdo 

zájem o účast či chtěl být nápomocen, budeme rádi.  

                                                                                                     N. Hanousková ( Majorová) 



9 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
     V měsíci říjnu naši školku již po čtvrté navštívil pan 
Hladík s poutavým hudebním příběhem „O daleké ptačí 
cestě“, kde děti nebyly jen pasivními posluchači, ale byly 
součástí dění. Workshop byl plný krásných zvuků, 
informací o ptáčcích a aktivit spojených s podzimním 
obdobím. Na konci programu si děti (a nejen ony) 
vyzkoušely všechny hudební nástroje a rázem 
z 50minutového programu byl 90minutový, který jsme si 
všichni báječně užili. 

  
 Užili jsme si i bohatou úrodu jablíček na školní zahradě. 
Nejen, že jsme je ochutnali, usušili si z nich křížaly, nechali 
jsme si z nich udělat výborný mošt, ale také jsme je použili 
jako tiskátka na podzimní dekoraci.  
      

 
     V okolí školky umíme poznat a 
pojmenovat stromy listnaté i 
jehličnaté. Pozorovali jsme cestičky v odloupnuté kůře stromů od lýkožrouta, víme co je míza, co 
jsou letokruhy a spoustu dalších zajímavých informací. Z opadaného listí jsme venku připravili na 
zimu úkryty pro ježečky a broučky. Krásné barevné listy jsme si přinesli do školky, kde jsme je 
vylisovali a vykouzlili jsme z nich  podzimně vyzdobená okna ve třídách.  

       
Říjnové téma „Les, houby a lesní 
zvířátka“ jsme zakončili dramatizací 
pohádek – děti ze Zelené třídy si zahrály 
pohádku „Hříbeček a zvířátka“ a děti 
z Modré třídy „Jak ježeček zachránil 
zajíčka“. 
      
 

V listopadu si budeme povídat o rodině, o zaměstnání rodičů a o dopravních prostředcích. 
Krásné listopadové dny.                                                                                                                 
                                                                                                                          Dagmar Kuncová  
 
 
  
 
 
 
 



10 
 

 
„Mladý zdravotník“ 
   Od 3. října jsme zahájili výuku zájmového kroužku „Mladý zdravotník“, kde se děti prvního i 
druhého stupně začínají postupně učit základům první pomoci. Chtěla bych touto cestou poděkovat 
heráleckým hasičům za zapůjčení resuscitační figuríny, panu Laštovicovi za cvičný obvazový 
materiál. Dále pak řediteli územního odboru Žďár nad Sázavou Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina panu Plk. Ing. Sobotkovi za poskytnutí obvazového materiálu, a paní Polednové z 
Červeného kříže za metodickou podporu. Veškeré pomoci si velice ceníme. Pokud by někomu doma 
přebýval obvazový materiál či autolékárnička s prošlou expirační dobou, rádi se jich ujmeme a 
smysluplně využijeme.                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                Vomáčková Jana 
 
Demonstrační pitva ryby             

Letošní první laboratorní 
práci v sedmém ročníku jsme 
věnovali rybám. Jindra 
Černý, vášnivý rybář ze 
sedmé třídy, nám do hodiny 
přinesl krásného kapra 
obecného-lysce a my jsme 
mohli začít se zkoumáním. 
Nejdříve jsme si prohlédli 
vnější stavbu ryby. Popsali 
jsme si ploutve a určili, 
zda jsou párové, nebo 
nepárové. 
Prozkoumali jsme povrch 
těla, smyslové orgány, 
vypozorovali jsme, kudy 
vede postranní čára, která 
slouží rybám k orientaci. 
Nahlédli jsme pod žaberní 

lupínky, které jsou chráněny skřelemi (kostěnými destičkami) a které slouží k dýchání. Potom jsme 
už byli zvědavi, jak to vypadá uvnitř. Poté jsme skalpelem rozřízli břicho kapra a zkoumali rozložení 
dalších vnitřních orgánů, které jsme už sami dokázali pojmenovat. Nejzajímavější byl plynový 
měchýř, jenž ryby nadnáší při pohybu.  
A pokud chcete vidět, jak taková pitva probíhá, tak si můžete i prohlédnout fotografie, které 
pořizovala paní asistentka během celé akce. 

 Mgr. Simona Brudovská a žáci 7. ročníku. 



11 
 

EVROPSKÝ DEN JAZYKŮ – 26. 9. 2023 

V zemích Evropské unie se mluví 23 
úředními jazyky – od angličtiny až po 
méně známé jazyky, jako je irština 
nebo maltština. Evropský den jazyků 
je iniciativou Rady Evropy již od roku 
2001. 
 Den jazyků je dnem jazykové 
rozmanitosti a cílem této akce je žáky 
motivovat ke studiu nového jazyka, 
nebo ke zlepšení již nabytých 
jazykových znalostí.  
 Během hodin věnovaných 
„Evropskému dni jazyků“ se žáci měli 
možnost seznámit s tím, jak se řeknou 
a napíšou běžná slova i v jiných 
evropských jazycích a připomněli jsme 

si, čím jsou některé evropské země známé, co je charakterizuje a také jsme si řekli, kdo je to 
polyglot. Společně pak žáci vytvořili výtvarné práce s jazykovou tématikou a napsali krátké 
povídání o svém vztahu k učení se cizích jazyků. 
 Věříme, že tato akce pomohla probudit zájem učit se cizím jazykům a každý žák si rozšířil 
vědomostní obzory. 

 Mgr. Simona Brudovská 

Návštěva Památníku Ležáky 

V pátek 20. 10. jsme s žáky 8. a 9. ročníku navštívili Památník Ležáky, kde jsme se zúčastnili 
vzdělávacího programu Osudy dětí za 2. světové války.  

Žáci byli rozděleni do skupin a formou dramatické výchovy se dostali do různých rolí, a tak 
se seznámili s osudy členů vybraných rodin (rodina z Ležáků, rodina z Lidic, rodina Ginzova) mezi 
lety 1935 - 1945. Žáci se dozvěděli dějinné souvislosti, snažili se vcítit do pocitů tehdejšího dítěte 
(silueta postavy), vytvářeli fotografie rodin před válkou a po válce, kde poznali, jak se toto období 
dotklo jednotlivých rodin. Ač je toto téma velmi smutné, program byl pro žáky určitě přínosný.  

Po programu jsme zhlédli výstavu v samotném Muzeu a společně prošli pietní místa. 
Exkurze byla financována ze Šablon OP JAK. 

 
                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petra Slámová 
 



12 
 

Atletický víceboj Svratka 
Vybraní žáci druhého stupně se zúčastnili tradičního atletického víceboje ve Svratce. Soutěžilo se 
v disciplínách běh na 60 m, hod míčkem, skok daleký a běh na 1 500 m. 
Nutno dodat, že se našim žákům velmi dařilo a celkem získali v konkurenci škol ze Svratky, 
Krouny, Kameniček, Sněžného a Jimramova 16 medailí! 
7. třída 
Běh 60 m  – Bureš Matyáš (1.)  
Běh 1500 m – Michal Ptáček  (1.), Bureš Matyáš (2.) 
Hod míčkem – Bureš Matyáš (1.),  Tereza Čtvrtníčková (3) 
Skok daleký – Bureš Matyáš (1.) 
8. třída 
Běh 60 m  – Sláma Sebastian (3.),  Skryjová Nela (2.), 
Běh 1500 m – Suchý Adam (3.), Skryjová Nela (1.) 
Skok daleký – Opluštilová Nela (2.) 
Hod míčkem  – Eliška Řeháková (1.), Skryjová Nela (3.) 
9. třída 
Běh 60 m  – Gregorová Tereza (3.) 
Hod míčkem – Kašík Jan (3.) 
Skok daleký – Horák Jonáš (2.) 
 
Všem žákům, kteří se soutěže zúčastnili, děkujeme a těšíme se na další reprezentaci naší školy. 
 

 
         Mgr. Vojtěch Uchytil  

  
Všechny aktuální informace jsou pravidelně uveřejňovány na našich webových stránkách školy www.zsheralec.cz, nebo 
ve školním systému Edookit. 



13 
 

Z hasičké zbrojnice 

 

TFA Sněžné  
V sobotu 14.10.2023 proběhl ve Sněžném  
“ 0. závod hasičského silového víceboje“. 
A jak se našim zástupcům  dařilo? 
V   kategorii 18-35 let  Petr Kosek  bral 
1. místo a  Lukáš Kosek 5. místo . 
V další  kategorii 36+  byl  Ladislav Laštovica st. na 
3.místě a v  kategorii dorostenců Jakub Lipka 
 na 2. místě. 
SDH Herálec děkuje za vynikající reprezentaci sboru. 
  
 
100. výročí založení DHZ v Tatranské 
Lomnici      
Zástupci SDH Herálec se v rámci družby zúčastnili 
oslav „100. výročí založení DHZ Tatranská Lomnica“.          
Celý program začal pochodem k místní kapli, kde byla 
sloužena mše svatá.                                                    
Následně se oslavy přesunuly do  Hotelu Urán.            

Zde po úvodních proslovech 
a pozdravech, byly předneseny 
střípky z činnosti sboru 
za uplynulých 100 let. Nakonec 
byli oceněni členové sboru 
za jejich aktivní činnost. V 
rámci doprovodného programu 
vystoupily děti z místní ZŠ. 
Poté akce pokračovala 
v klubovně DHZ, kde bylo 
připraveno občerstvení pro 
hosty.   

    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Ladislav Laštovica 
 

 



14 
 

 
 
 

Motokrosové charitativní závody 
 
V Herálci se jako každoročně i letos konaly charitativní motokrosové závody, které byly 
uskutečněny 7. 10. 2023 za krásného podzimního počasí. Jelikož skoro celé září nepršelo, tak jsme 
za pomoci SDH Herálec a SDH Svratouch den před závody kropili a v sobotu ráno mohli jezdci 
vyrazit na perfektně připravenou trať. V pátek večer už do areálu přijelo hodně jezdců s karavany, 
zřejmě se nemohli dočkat sobotního závodu. Ráno už vše začalo jak bývá zvykem dosti z ostra a 
závody mohly začít. Podpořit nás přišlo mnoho návštěvníků, jejich přítomnost navodila výbornou 
atmosféru a skvělou kulisu pro závodníky.  
Velmi děkujeme Ski Team Herálec za pomoc se stánkem s občerstvením v čele s Petrem Petrlíkem 
st. Dále pak rodině Mitášové za pomoc se stánkem s pitím a velmi pěkně zařízenou a připravenou 
tombolu. Obrovské díky patří také veškerým sponzorům a návštěvníkům této akce. Dále děkujeme 
praporkářům, zapisovatelům a také Obci Herálec, kteří nám pomohli s přípravou a uskutečněním 
této vydařené akce. Zdravotní péči, ostatně jako každý rok, perfektně vykonával náš SDH Herálec, 
děkujeme.  
Díky všem dobrým lidem jsme letos mohli darovat krásných 80 000 Kč Tomíkovi Rybáčkovi ze 
Ždírce nad Doubravou, který se narodil s dětskou mozkovou obrnou. Peníze rodina využije na 
rehabilitace a pomůcky. Doufáme, že všichni zúčastnění měli super zážitek a příští rok se opět 
uvidíme na startu našeho překrásných závodů.  
                                                                                           Za Motorsport Herálec Jan Kunc ml.  
 

 



15 
 

 
 

 
 
 



16 
 

 
 

 
 
 



17 
 

 
 

 
 
 



18 
 

 

 

 

 

 



19 
 

Výsledková listina 
50 ccm                                                                    65 ccm 

1. Adam Prchal                                                       1. Denis Čihák 
2. Mirek Fajmon                                                     2. Matěj Kozderka  
3. Jan Němec                                                           3. Jakub Duben  

 
85 ccm                                                                      Ženy 

1. Jiří Horský                                                            1. Nela Horská  
2. Daniel Kostelecký                                               2. Barbora Bencová  
3. Šimon Hejduk                                                      3. Kamila Staňková  

 
125 ccm 2T                                                              MX 2 

1. Miroslav Kyncl                                                      1. Radek Červený  
2. Jakub Netolický                                                    2. Šimon Pachta 
3. Alex Havlíček                                                         3. Stanislav Flerich  

 
MX 1                                                                      Open  

1. Jiří Šťastný                                                           1. Patrik Příhoda  
2. Filip Devátý                                                         2. Martin Chmelík 
3. Milan Pešout                                                       3. Thomas Tupa 

 
Veterán 40 +                                                       Veterán 50 + 

1. Ivo Kostelecký                                                     1. Václav Hejkal  
2. Stanislav Horský                                                  2. Leoš Příhoda  
3. Luboš Kalina                                                         3. Jiří Bednář 

 
Nejstarší účastník – František Gregor  
Nejmladší účastník – Hugo Horák  
Smolař dne – Jan Odvárka, který se proletěl vrtulníkem  

 
SPORT 
 
MUŽI 
HERÁLEC – NÁMĚŠŤ/VÍCENICE 7:1 (Otava 3x, Holeš 2x, Bureš, Štěrba) 
Za přicházejícího podzimního počasí si oba týmy v samém úvodu připsaly náznaky šancí. Nejprve 
pas Slováčka na Otavu přizvedl obránce směrem k vlastnímu brankáři, Štolfa si nebyl jistý, zda 
může ukrýt balon do rukavic a nakonec ho odhlavičkoval. Na druhé straně Hamák zpracoval míč 
přímo k nohám protihráče a do otevřené obrany dostal pěknou uličku Kučera, ten si však zpracoval 
přihrávku daleko od kopaček a vybíhající Žejdlík byl na zemi včas. Úspěšní jsme byli v 18.minutě. 
To byla po faulu na Holeše ponechána výhoda a prostoru využil Bureš, jeho centr na zadní tyč si 
našel důrazný Otava a s přispěním obránce dostal balon do branky, 1:0! Bureš byl při chuti a 
s balonem u nohy byl pro zadáky Náměště permanentním nebezpečím. Po jeho průniku, kdy si umetl 
cestičku kolem statických obránců, posunul na hranici vápna pro Uchytila, ten střílel na dlouhou 
nohu v dobré pozici nad. A to bylo téměř vše, co bylo v první půli fotbalového k vidění. Dále se 



20 
 

totiž hrál velice rozháraný fotbal, kdy se oba týmy předháněly v nepřesných rozehrávkách, bohužel 
jsme vedli nejen, co se týče branek, ale právě i v této disciplíně. Ztráceli jsme míče při přechodu do 
útoku, Holeše jsme příliš do hry nedostávali, když už se dostal ke slovu, tak ani jemu to příliš 
nelepilo, byl dobře strážen střídavě Veselým s Tomkem. Velké množství vyhozených míčů už 
dopalovalo i jinak klidného Černého, který musel na své spoluhráče před sebou zvýšit hlas. Dvě 
velké šance přišly až ke konci poločasu. Delší absence díky kurióznímu zranění byla znát na 
Hamákovi, když ztratil balon před půlící čárou, šel centr na křídelníka v modrém, zdálo se, že 
Slováček před ním zvládne odhlavičkovat, ale to se nestalo a Chadim byl rázem sám před Žejdlíkem, 
gólman výborně zmenšil úhel a tutovku dokázal zneškodnit. Nejlepším hráčem v našem dresu byl 
v první půli jednoznačně Bureš, po dalším hbitém průniku prostrčil na Holeše, ten nedokázal 
procedit střelu z úhlu proti vybíhajícímu Štolfovi. Druhé dějství pro nás začalo, jak nejhůře mohlo. 
Křížný pas promáchl Slováček a Zobač už nedokázal zachytit náběh, kterým se dostal do výhodné 
pozice Chadim, jeho prudká přihrávka přes celé vápno našla na zadní tyči Outulného, za kratší konec 
tahal Hamák a byl u něj pozdě, Outulný prostřelil Žejdlíka a ve 46.minutě srovnal na 1:1! Velice 
špatný nástup nás poznamenal a přišly pro nás horké chvilky. Nejprve jsme se opět lacino zbavili 
míče a těžil z toho Kučera, který se dostal do samostatného úniku, vynikající zákrok opět předvedl 
Žejdlík a vychytal ho, následná dorážka šla vedle. V 50.minutě jsme byli nuceni střídat zraněného 
Zobače, než k tomu ale došlo, špatně jsme si v deseti lidech pohlídali pozice a jen špatná přihrávka 
hostujícího středopolaře nás uchránila od další tutovky Náměště. Pravá strana byla úplně odkrytá, 
bylo tam místa, že by se dalo uvažovat i o stavební parcele, Žejdlík po zachycení balonu jen 
nevěřícně rozhazoval rukama. Pořádně jsme si zahrávali s ohněm ve vlastním pokutovém území, na 
hraně rizika si posouvali balon Slováček se střídajícím Štěrbou, nechtěli ho odpálit razantně do 
bezpečí, a to se nakonec vyplatilo. Z velkého sevření před Žejdlíkem jsme se totiž dokázali vymanit 
a založili brejk, za půlící čárou vyslal skvělou přihrávku Otava, bylo k nám nakloněno i štěstí, 
protože v rozhodující chvíli uklouzl Veselý a za ním se otevřel prostor pro Bureše. Agilní záložník 
byl odměněn za svůj výkon a s přehledem nám svojí první brankou v našem dresu vrátil v 57.minutě 
vedení, 2:1! O tři minuty později přišla další komplikace, z důvodu zranění musel střídat i Černý. 
To však ještě nikdo netušil, že se pomalu chystá k útoku žlutá lavina… Nejprve měl šanci Holec, 
Holeš rozehrál roh, který vyboxoval Štolfa pouze před sebe, Holcovu štiplavou dorážku srazili na 
roh obětaví obránci. Poté roztáhl hru Slováček na Štěrbu, jeho střílený centr si našel Otava, z první 
netrefil míč ideálně a branku minul. Štěrba z lavičky vlétl do utkání velice dobře a měl podíl na 
stoupající tendenci našeho výkonu. Gólovou akci rozehrál šikovným prostrčením na Veselského, 
který táhnul hru z vlastní poloviny až před pokutové území hostů, tam předal balon Otavovi, proti 
jeho tvrdé ráně dobře zasáhl Štolfa, u odrazky byl nejblíže právě Štěrba a posouval na Vaška, ten se 
neunáhlil a ještě vylepšil pozici přistrčením Otavovi, který bombou pod víko zvýšil na rozdíl dvou 
branek, 64.minuta 3:1! Na to mohla Náměšť odpovědět, protože pobídku před Žejdlíka poslal 
Chadim, Outulný nikým neobtěžovaný mezi třemi našimi obránci selhal a z malého vápna zakončil 
vedle. Poté už se přihnala dvanáctiminutová gólová smršť. Povedený oblouček připravil Slováček 
pro Holeše, který byl někde v okolí penalty naprosto sám a netradičně hlavou vymetl šibenici, 
76.minuta 4:1! Další pěkná akce z naší strany přišla po průnikové přihrávce, kterou Bureš jemně 
tečoval pro Uchytila, kapitán poslal ostrý centr na zadní tyč, kterou zavíral znovu Holeš a přidal 
svojí druhou branku v zápase, 77.minuta 5:1! Hosté rezignovali a o čtyři minuty později pouze 
přihlíželi, jak rychlost nabírá Otava, který se pustil na výlet přes téměř celou šíři hřiště s mičudou u 
nohy, ve správný okamžik pak už jen na hranici pokutového území píchl do běhu Štěrbovi a ten 
zahrál Štolfovi na housle, 80.minuta 6:1! Že měl svůj den, potvrdil Žejdlík při dalším souboji tváří 
v tvář s Kučerou, kterého opět nenechal rozvlnit síť. Po Otavově druhém gólu přišla motivace navíc 
z hlediště od týmového mentora, ten mu přislíbil za hattrick lákavou odměnu, nabídku Otava s díky 
přijal a úkol splnil v 88.minutě. Vašek šel důrazně do souboje na polovině hrací plochy a vybojoval 
míč právě pro Otavu, který šel sám vstříc Štolfovi, příliš nevymýšlel a s naprostým přehledem 
zkompletoval kýžený hattrick, 7:1!  
 



21 
 

DUKOVANY – HERÁLEC 0:2 (Otava, Holeš) 
Za příjemného podzimního počasí v úvodních minutách zápasu zahrozily oba týmy. Nejprve se po 
přistrčení Štěrby ocitl sám z boku před bránou Holeš, procpat balon na nabíhající spoluhráče se mu 
nepodařilo. Dále jsme si dokázali vytvořit závary při rohových kopech, kdy byl aktivní Černý, do 
zakončení se však nikdo ve žlutém po jeho práci nedostal. Domácí soustředili své nákopy především 
na Jurdu, nejprve dokázal své podskočení míče napravit Uchytil, podruhé ho náš kapitán zastavil ve 
spolupráci se stopery. Dále se hra uklidnila a odehrávala se především mezi vápny, oba týmy 
narážely na nepřesnosti při finálních přihrávkách, za našimi obránci působil velice jistým dojmem 
Kubica a svými výběhy daleko před svojí svatyni pomáhal spoluhráčům pokrýt nákopy pomocí 
nohou, ale i akrobaticky při hlavičce. Nepříjemný zásah do sestavy přišel krátce po uplynutí 
dvacetiminutovky, kdy jsme museli střídat do té doby v osobních soubojích dominantního Černého. 
Dlouho se nic nedělo, až po dobré práci střídajícího Vaška střílel Holeš, ostrým pokusem pouze 
prověřil střelou doprostřed Křišťála. Začali jsme si vytvářet územní převahu a před Křišťálem bylo 
rázem dusno. Po obléhání pokutového území se k ostrému centru odhodlal Otava, jeho pobídku lízl 
Holeš těsně vedle. I přes výškový deficit se nám podařilo zahrozit po rohovém kopu, to byl na 
správném místě Vašek a přibližně na hranici penalty dostal výtečnou příležitost, jeho gólové 
zakončení bylo vykopnuto na brankové čáře. Domácí se osvobodili až po přísně zapískaném faulu 
Hamáka na Dúckého, povedený přímák poslal do vápna Chlup, nikým nehlídaný Furiš však 
prodloužil centr pouze vedle. Krátce před poločasem jsme si vypracovali příležitost po dobrém 
napadání, Holeš se rázem ocitl za zády obránců a hledal Štěrbu, ten šel do zdánlivě beznadějného 
hlavičkového souboje, vyběhnuvší Křišťál však měl co dělat, aby mu z hlavy sebral gólovou 
hlavičku. Vstup do druhé půle nám vyšel na výbornou. Dokázali jsme soupeřovo autové vhazování 
sebrat díky dobrému počínání Bureše na naše kopačky, Vašek posunul Holešovi, kterému se otevřel 
prostor před šestnáctkou a našel Otavu, ten se šance nezalekl, chytře zasekl obráncovi a poté napálil 
křížnou bombu přesně k tyči, 46.minuta 0:1! Vedení mohlo mít jepičí život. Při obranném zákroku 
propadl Hamák a dravý průnik Matouška z boku zastavil Uchytil těsně před pokutovým územím jen 
za cenu faulu. Dukovanům se tak naskytla příležitost rozehrávky, dá se říci, zkráceného rohového 
kopu, Dúcký poslal povedený balon na hlavu Prokeše, u zadní tyče dobře postavený Veselský odmítl 
vyrovnání. Další okamžiky hry patřily nám. Po svižné kombinaci se Štěrbou se Hamák dostal až 
před Křišťálovu branku, ostrým nástřelem chtěl najít nabíhajícího Holeše, pokus však spíše protáhl 
Křišťála a prověřil jeho pozornost na bližší tyči, kopal se roh. Následně přišla téměř totožná situace 
zprava. Bureš dokázal prostrčit na Štěrbu a ten měl prostor znovu k nástřelu, tentokrát zasáhl dobře 
postavený Prokeš. Po jeho odkopu se však k odraženému míči dostal Vašek, zachoval klidnou hlavu 
a vysunul nikým nehlídaného Štěrbu, záložník se dostal do stoprocentní příležitosti, zvolil tvrdou 
ránu, která bohužel mířila doprostřed, padající Křišťál stihl nohama pokus vyrazit. Poté se hra 
uklidnila a spíše jsme se soustředili na pečlivou defenzivu, okolo 60.minuty jsme se do ní však 
nechali zbytečně zatlačit až moc. Po Křišťálově výkopu si propadlý balon pro sebe uzmul Dúcký a 
vyčkal na náběh Chlupa, zkušený středopolař místo střely zpoza vápna ještě roztáhl hru na 
Matouška, ten z boku protáhl Kubicu, brankář však mohl pouze jistit levou tyč, když šla střela mimo 
branku. My jsme vpředu neudrželi balón, zbytečně rychle jsme se ho zbavovali a uspěchávali 
kombinaci, která tak vedla ke ztrátám, což znamenalo i odliv sil při rychlých návratech do obrany. 
Tlak Dukovan však byl spíše platonický, nedostávaly se do přímého ohrožení  a když už, tak nás 
gólman dokázal podržet. Pohlednou kombinací si domácí i s trochou štěstí vypracovali tutovku, ve 
výborné pozici zakončoval pravděpodobně Slavík, proti jeho gólovému rozletu byl právě Kubica a 
na zemi byl včas. Stálým nebezpečím pro nás byly standardky, i v těchto ošemetných situacích 
vyrážel gólman spoluhráčům na pomoc a své malé vápno střežil velice dobře. To muž s rukavicemi 
na druhé straně pohřbil bodové naděje Dukovan. Když jsme se dokázali dostat z nejhoršího a hru 
opticky vyrovnali, vysunuli jsme i napadání. Stejně neúnavně jako náš bubeník v hledišti v přesile 
domácích přihlížejících, si počínal Holeš, který nevypustil pomalou malou domů a dotíral na 
Křišťála, jeho pokus o kličku ostrostřelec v našich barvách mazácky přečetl a už neměl problém 
dopravit balon do opuštěné branky, 80.minuta 0:2! Ještě však nebyl konec a Furiš mohl zadělat na 



22 
 

drama. Více jak hodinu suploval Uchytil za zraněného Černého a měl na starost odučit těžkou látku 
– stopera. Společně se Slováčkem, který snad od úvodu hrál s nakopnutým kotníkem a pravidelně 
kontroloval zásobu Kelenu, se mu to však povedlo velice dobře a společnými silami svoji úlohu 
zvládli. Právě až na situaci z poslední desetiminutovky, kdy nedosáhli na hlavičku za jejich záda a 
rychlonohý Furiš byl sám před Kubicou, jeho zakončení orazítkovalo vnější tyč. Samotný závěr se 
nám už povedl zkušeně dohrát na útočné polovině. Otava s Hamákem vybojovali roh, kde poté 
dvakrát operoval Holeš, nejprve si společně s Otavou vynutili druhý roh a poté šikovně proklouzl 
až do zajímavé pozice a Křišťál měl co dělat, aby nekapituloval potřetí, z otočky ještě dorážel Vašek, 
jeho pokus vysoko nad mu alespoň umožnil v přerušené hře vystřídat. Následovali ještě dva sprinty 
střídajícího Chmelíka mezi rozehrávajícími stopery a poté bylo za zvuku píšťalky rozhodnuto o 
prvním plnohodnotném importu ze soupeřova hřiště!  
HERÁLEC – ŠEBKOVICE  1:4 (Holeš) 
Za slunečného, ale již značně podzimního počasí, jsme začali naprosto katastrofálně. Chtěli jsme 
vsadit na rozvážnou rozehrávku, ale Uchytil nepovedenou malou domů nabídl míč na zlatém 
podnose Kotačkovi přímo u naší šestnáctky, proti němu vybíhal Žejdlík a po kličce srazil hostujícího 
útočníka k zemi. Následoval pokutový kop, hru nervů ustál Pánek a Šebkovice šly do brzkého 
vedení, 2. minuta 0:1! Již v tak chladném počasí jsme dostali studenou sprchu, ze které jsme se 
nemohli dlouho oklepat. To hrálo do karet hostům, po uvolnění přes Hamáka poslal centr na zadní 
tyč Melán, tu zavíral Bartejs, se kterým se dobře vrátil Bureš a hostující záložník tak neměl čas na 
zakončení a zamířil vedle. Na našem kapitánovi se hrubá chyba z úvodu podepsala a o chvíli později 
znovu rozehrál přímo na kopačky Bartejse, ten napřáhl zhruba z pětadvaceti metrů a Žejdlík pouze 
sledoval, jak balon letí těsně nad jeho branku. Do hry jsme se dostali po závaru, za míčem se dral 
Štěrba a vysoký míč dokázal hlavou postrčit směrem ke Klubalovi, po teči kulatý nesmysl těsně 
minul prostor mezi třemi tyčemi a kopal se roh. Ten poslal Holeš přesně na nohu Holce, střela 
z první mu sedla náramně, neméně povedený zákrok předvedl i Klubal a vyrazil znovu na roh. I po 
druhé rozehrávce jsme zahrozili, hlavička Hamáka se snášela pod břevno, znovu ji vyškrábl Klubal, 
hra pokračovala a měli jsme tlak v šestnáctce, prosadit jsme se ale nedokázali. Dále se hrálo 
vyrovnané utkání, oba týmy složitě hledaly cestu vedoucí k ohrožení gólmanů. Nám vcelku dobře 
fungoval středový blok v podobě Okurky s Holcem a Šebkovice si tak pomáhaly nakopávanými 
balony na Kotačku, což jsme dokázali eliminovat. My jsme se snažili ihned po zisku balonu hledat 
rozběhnutého Štěrbu, ten se rval s urostlými stopery a překvapivě příliš nezaostával ani při hře ve 
vzduchu. Náš výkon měl vzestupnou tendenci a vyrovnáním jsme byli odměněni v 18. minutě. 
Holeš roztáhl hru povedeným obloučkem na Otavu, ten si dovolil v situaci jeden na jednoho, a i 
když byl následně pohozen do zámezí, dokázal posadit centr na hlavu Holešovi, který srovnal na 
1:1! Hosté si mohli vzít vedení zpět, když jsme se sportovně přiznali k teči a vzdali se autového 
vhazování. Po něm následoval centr Uhlíře, který propadl mezi třemi našimi bránícími hráči až na 
Melána, jenž posunul na Kotačku, jeho nepovedené zakončení šlo těsně vedle. Klubal musel ven 
z branky, když Otava přetáhl centr na zadní tyč, na malé vápno ho vracel Štěrba, ale díky vyběhnutí 
hostujícího brankáře se Bureš do zakončení z vyložené pozice nedostal. Pohlednou fotbalovou akci 
jsme předvedli po přihrávce Holeše na Otavu, ten si narazil s Hamákem a znovu poslal do 
pokutového území povedený oblouček, Štěrba se dostal do zakončení, ale v dobré příležitosti 
hlavičkoval nad. Stejně zakončoval i Uchytil, který si naskočil na centr od rohového praporku a 
nedokázal stlačit hlavičku pod břevno. Naší dobrou pasáž hry, kdy jsme byli lepším týmem, jsme 
ve vedoucí branku nepřetavili a gólově udeřilo před odchodem do kabin na druhé straně. Po ztrátě 
u lajny se Šebkovice pěknou kombinací, kdy šel balon z kopačky na kopačku, dostaly až na odkrytou 
druhou stranu hřiště, Bartejs viděl v uličce nabíhajícího Kotačku, který ihned pálil, jeho ne příliš 
povedenou střelu měl Žejdlík na rukavicích, ale nedokázal ji zastavit v cestě za brankovou čáru a 
vybral si tak první slabý moment v utkání, 44. minuta 1:2! Gólové momenty orámovaly začátky i 
konce obou poločasů a bohužel to bylo vždy do naší sítě… V úvodu druhého dějství jsme totiž měli 
několik příležitostí, jak odrazit útok Šebkovic a dostat balon do bezpečí. To se však nepovedlo, i 
díky tomu, že jsme chtěli řešit situace fotbalově, Bureš už měl míč na kopačkách a vyvážel ho 



23 
 

směrem vpřed, nepřesná rozehrávka, které vystavili závoru hned dva protihráči, ale znamenala 
otevřený prostor pro Pánka. Hostující středopolař je skvělým střelcem ze střední vzdálenosti a že 
skutečně ovládá tuto disciplínu se velice slušně zaplněné ochozy mohly přesvědčit ve 48.minutě. 
To totiž napřáhl k parádní střele, na kterou Žejdlík nedosáhl a od břevna mířila dolů a zpátky do 
hřiště. Pomezní rozhodčí dal svým pohybem najevo, že se meruna ocitla za brankovou čárou a 
hlavní arbitr tak ukázal na středový kruh, což vzbudilo vlnu emocí, každopádně hosté šli do vedení 
1:3! K vypjaté atmosféře dopomohly i ostré fauly, například po výkopu Žejdlíka, který byl 
protihráčem sražen zezadu ve snaze zamezit rychlé rozehrávce. Po hodině hry jsme posílili ofenzivu 
Boháčem, který si stoupl na hrot a na místo střídaného Okurky se zasunul Štěrba. A byl to právě 
Boháč, kterému se otevřela zajímavá příležitost a otevřená cesta k bráně po propadnutí balonu přes 
oba stopery. Útočníkovi však míč neskočil ideálně a po těžkém zpracování do běhu se stihl Dvořák 
vrátit a napravit své zaváhání. Po rozehrávce rohu nakrátko si na centr Holeše naskočil Ptaszek a 
dokázal předskočit Klubala, jeho hlavička však šla vedle. Dále se hrálo opět spíše mezi vápny, 
Šebkovice nikam nemusely spěchat a vyhovovalo jim chodit do brejků do otevřené obrany. Do 
obranného postavení jsme se však stíhali vracet včas. Chtěli jsme vstřelit kontaktní branku, tlačili 
se do útoku, ale pevně zformovaná obrana soupeře nám ohrozit Klubala nedovolovala. Když už, tak 
z větší vzdálenosti, špatný odkop Dvořáka napálil z voleje na bránu Hamák, střela sice nadělala 
Klubalovi problémy, ale nadvakrát ji zvládl zkrotit. Šebkovice si tak tři body vcelku pohodlně 
hlídaly, navíc v samotném závěru přidaly krutou čtvrtou branku. Spíše obranný odkop Dvořáka 
dostal faleš a mířil do našeho vápna, tam si pro něj měl dojít Žejdlík, ale zůstal stát, což potrestal 
Říha, po výborném zpracování propálil brankáře a v 90. minutě dal konečnou podobu výsledku – 
1:4! V nastavení jsme inkasovali ještě jeden tvrdý úder, to když po kuriózní druhé žluté byl vyloučen 
Veselský. 
KOUTY – HERÁLEC 4:1 (Bureš)  
Za chladného počasí se oba týmy v úvodní desetiminutovce spíše oťukávaly. Dvě nadějné situace 
jsme měli po roztáhnutí hry na Bureše, který poslal zajímavé balony před branku, ani jednou jsme 
nebyli na správném místě včas a k zakončení nedošlo. Když Holec ztratil míč po kličce ve středu 
hřiště, vedl brejk Popelář, velice dobrý centr před bránu odvracel na poslední chvíli před dvojicí 
dobíhajících hráčů v červeném Ptaszek. Poté se dobu nic nedělo a pořádný vzruch přinesla 24. 
minuta. Na nákop za obranu vystartoval Chmelík a byl u balonu včas, po odehrání se střetl 
s dobíhajícím Popelářem a po tvrdém nárazu odpískal hlavní sudí k našemu údivu přímý volný kop. 
K němu se postavil Semrád, nachytal při špatném postavení Chmelíka a poslal domácí do vedení – 
1:0! Odpovědět jsme chtěli po důrazu Otavy, který se procpal k míči a posunul na Holeše, jeho ostrý 
centr uklidil do bezpečí Dočekal. Velkou šanci k vyrovnání stavu jsme měli po průniku Bureše, 
který roztáhl hru na Holeše, jeho pobídka před branku mířila přesně na Štěrbu, který z malého vápna 
skákající míč poslal ve vyložené šanci nad. I když jsme ve středu hráli ve třech hráčích, odražené 
balony nás míjely a uprostřed hřiště měli domácí nepochopitelně až příliš mnoho prostoru. Jako 
když získal odrazku Parma, ihned vyslal vpřed Semráda, Chmelík dobrým zákrokem vyrazil jeho 
pokus na roh. Po faulu u půlící čáry jsme měli možnost rozehrávky, ta však byla nepřesná a 
středopolař domácích byl na míči rychleji než Holeš, následoval nákop za rozhozenou obranu a 
rychlonohý Havelka byl rázem sám před Chmelíkem, před vyběhnuvším brankářem ještě pěkně 
posunul na Popeláře, který uklidil balon do prázdné branky, 36.minuta 2:0! Když jsme se nemohli 
dostat před bránu, zkusil to z dálky Otava, povedená rána šla těsně vedle Stýblovy svatyně. Pod tlak 
v rozehrávce jsme se dostávali sami a pramenily z toho velké šance pro Kouty. Těžká přihrávka 
Hamáka na Holeše vedle ke ztrátě a na přihrávku Parmy mezi beky si naběhl Havelka, skvělým 
zákrokem nás uchránil před další pohromou Chmelík. Nedáš - dostaneš mohlo platit po ubráněném 
rohovém kopu, Kučera vyslal vpřed Holeše, ten viděl na zadní tyči dobíhajícího Bureše, před 
kterého se ale nacpal ještě Vrzal a byl z toho pouze roh. Z laciných ztrát jsme se nepoučili, další 
předvedl Otava a byl to znovu Havelka, který byl po jednoduché akci sám před Chmelíkem, na 
brankáře však znovu nevyzrál a mladý gólman nás stále držel relativně ve hře. A do třetice se 
Chmelík blýsknul po prodlouženém autovém vhazování, kdy Havelka tentokrát posouval do strany 



24 
 

na osamoceného spoluhráče, gólman byl na zemi včas. O přestávce zůstali v kabině Okurka 
s Kučerou, které nahradili Boháč se Skálou. A do druhé pětačtyřicetiminutovky jsme vstoupili 
velice dobře. Balon ve středu pole si pro sebe uzmul Boháč a dále táhl akci volným prostorem u 
lajny, přesným centrem našel na vzdálenější tyči Otavu, který se do něj opřel z první, střela šla těsně 
vedle. Velký problém nám dělaly dlouhé auty. Po jednom takovém se mezi dvěma našimi obránci 
otočil Havelka a postřeh musel prokázat Chmelík, který znovu velice dobrým zákrokem na čáře 
ukryl míč do rukavic. V první půli nedáš – dostaneš neplatilo, tentokrát už ano. Výtečný pas šajtlí 
poslal přes celou šíři hřiště Štěrba, sám na bránu rázem postupoval Bureš a střelou na vzdálenější 
tyč překonal Stýbla, 48. minuta 2:1! Zlepšený herní projev a kontaktní branka nám vlily novou krev 
do žil, trpěli jsme však při nepřesnostech v předfinální fázi a příliš nervózním dojmem při řešení 
situací na domácí půlce. Když už nic, tak si můžeme říci, že jsme hráli jako reprezentace, taky 
bezzubě… Na druhé straně vhozený aut prodloužil Havelka na Parmu a ten už mohl osamocený 
z hranice vápna zakončovat, míč si však ještě postrčil a díky tomu se stihl dostat do souboje Uchytil, 
kapitán nebezpečnou situaci uklidnil odkopem, stejně jako o chvíli později, když ostrý míč před 
bránu proklouzl mezi rukavicemi Chmelíkovi. Rozhodující moment přinesla 70.minuta. To se pěkně 
ve středu pole uvolnil Boháč a při snaze rozvinout útok byl přibrzděn za cenu faulu, ten ustál a byla 
nám poskytnuta výhoda. V zajímavém náběhu bylo několik hráčů v pruhovaném, Boháč však 
nedokázal najít ideální skulinku a balon zachytil jeden z obránců domácích, odkopl pouze ke 
Skálovi, který z první rozehrával nepřesně a našel kopačky Vrzala. Ten měl dostatek místa i času 
vyslat po lajně Parmu, nejlepšího hráče utkání jsme nedokázali vystavit ofsajdu a na jeho zakončení 
byl Chmelík krátký, 3:1! Po inkasované brance jsme se dožadovali vysvětlení, jaká výhoda nám 
vlastně byla poskytnuta, od té doby se více diskutovalo, než hrálo. Mohli jsme však i velice rychle 
zareagovat, když si pokryl míč Boháč, střílel z otočky a trefil břevno. Poté se uvolnil po autovém 
vhazování Otava a na přihrávku mezi beky si naběhl Štěrba, pěkné kombinaci scházelo lepší 
zakončení, střela středopolaře z dobré pozice skončila vedle. Že v jednoduchosti je síla nám domácí 
předvedli v 82. minutě. Dlouhé autové vhazování prodloužené na první tyči se dostalo až k Parmovi, 
který hlavou poslal padáček za marně plachtícího Chmelíka, 4:1! Naše ofenzivní trápení pak 
demonstrovala akce ze samého závěru utkání. Ostrý centr Bureše tečoval Dočekal a balon šel těsně 
vedle pravé tyče, ještě ho stihl doběhnout Otava a do jasné pozice přihrával Štěrbovi, který branku 
přepálil. Z Koutů jsme tak po zásluze odjížděli bez bodů.  
 
Rozpis cvičení v tělocvičně 

 

  

 



25 
 

 

 
 

 

 



26 
 

 

Společenská kronika 

  
V měsíci listopadu oslaví své životní jubileum tito naši spoluobčané: 
 

9.11. Jan Gregor, Herálec 362, 84 let 
20.11. Milada Gregorová, Český Herálec 75, 80 let 
24.11. Bohumil Dostál, Český Herálec 514, 60 let 
 
 Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 
 

��������������������������������������� 

 

Inzerce 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent.  
Vydává: Obec Herálec, Český Herálec 80, 592 01; IČ: 00 294 306; vydáno: v Herálci 30. 10. 2023; četnost: 12 x ročně; 
příspěvky do Zpravodaje: do 25. dne v měsíci; reg. zn.: MK ČR E 11290; cena: 12 Kč; www.obecheralec.cz 
 
 
 
 
 


